
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 DECRETO Nº 094/ 2022 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
 

 Dispõe sobre abertura de crédito suplementar que especifica 
 

                      Adriana Crivelli Biffe, Prefeita Municipal de Piquerobi, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
 que a lei lhe confere; etc... 
                       
 
 DECRETA 
 

 Artigo 1º.) - Autorizado pelo artigo 4º da Lei 1995 de 16/12/2021, fica aberto na Contadoria Municipal um crédito 
 suplementar no valor abaixo descriminado nas seguintes verbas do orçamento vigente: 

 
 02 02 00 DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 24 04.122.0005.2004.0000 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 12.100,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 25 04.122.0005.2004.0000 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 14.200,00 
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 03 00 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

 34 04.123.0007.2005.0000 ADMINISTRAÇÃO INTERNA 439,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 42 04.123.0007.2049.0000 ADMINISTRAÇÃO INTERNA 631,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 05 00 FUNDO MUN ASSISTENCIA SOCIAL 
 

 50 08.244.0009.2007.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 579,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 68 08.244.0009.2051.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 56.000,00 
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 07 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 72 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL 189,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 75 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL 3.982,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 

 96 10.301.0013.2011.0000 ASSISTENCIA FINANCEIRA HOSPITALAR 6.840,00 
 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 08 00 ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 111 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 84.430,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 112 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 15.300,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 113 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 300,50 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 117 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 10.560,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 02 08 00 ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 118 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 1.100,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 119 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 510,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 09 00 FUNDEB 
 

 127 12.361.0015.2013.0000 ENSINO BÁSICO 23.665,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 02 00 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 

 137 12.365.0015.2025.0000 ENSINO BÁSICO 10.190,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 02 00 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 

 138 12.365.0015.2025.0000 ENSINO BÁSICO 28.903,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 02 00 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 

 139 12.365.0015.2025.0000 ENSINO BÁSICO 961,50 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 02 00 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 

 140 12.365.0015.2025.0000 ENSINO BÁSICO 1.784,50 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 02 00 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 

 02 11 00 CRECHE E BERÇÁRIO MUNICIPAL 
 

 142 12.365.0017.2030.0000 CRECHE 21.184,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 147 12.365.0017.2030.0000 CRECHE 130,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 148 12.365.0017.2030.0000 CRECHE 10,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 12 00 PRÉ-ESCOLA MUNICIPAL 
 

 161 12.365.0018.2053.0000 PRE-ESCOLA 44,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 13 00 SERVIÇO DA MERENDA ESCOLAR 
 

 163 08.243.0019.2017.0000 ALIMENTAÇAO E NUTRIÇAO 2.533,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 16 00 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 

 183 15.452.0022.2020.0000 ADMINISTRAÇAO DE OBRAS E SERVIÇOS 4.408,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 185 15.452.0022.2020.0000 ADMINISTRAÇAO DE OBRAS E SERVIÇOS 3.412,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 186 15.452.0022.2020.0000 ADMINISTRAÇAO DE OBRAS E SERVIÇOS 250,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 17 00 FOMENTO AGRÍCOLA 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 02 17 00 FOMENTO AGRÍCOLA 
 

 192 20.608.0025.2021.0000 INCENTIVO A PRODUÇAO AGROPECUARIA 2.327,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 193 20.608.0025.2021.0000 INCENTIVO A PRODUÇAO AGROPECUARIA 7,50 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 196 20.608.0025.2021.0000 INCENTIVO A PRODUÇAO AGROPECUARIA 200,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 18 00 SERVIÇOS EM ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL 
 

 203 26.782.0026.2022.0000 ESTRADAS VICINAIS 5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 21 00 MEIO AMBIENTE 
 

 218 18.541.0033.2028.0000 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 458,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 219 18.541.0033.2028.0000 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 154,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 

 VALOR TOTAL DO CRÉDITO: 312.782,00 
 

 Paragrafo Unico - O valor do presente crédito será coberto pelo excesso de arrecadação apurado da receita do FUNDEB 
no valor de 33.855,00 e pela anulação total e/ou parcial das seguintes verbas do orçamento vigente: 
 

 
  

 Anulação      278.927,00 
 

 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 
 15 04.122.0002.2002.0000 COORDENAÇÃO SUPERIOR -47.591,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 02 02 00 DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇÃO 
 18 04.122.0003.2026.0000 ASSISTÊNCIA AO FUNCIONÁRIO -14.000,00 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 27 04.122.0005.2004.0000 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO -15.015,50 
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 

 02 03 00 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 35 04.123.0007.2005.0000 ADMINISTRAÇÃO INTERNA -1.070,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 02 05 00 FUNDO MUN ASSISTENCIA SOCIAL 
 52 08.244.0009.2007.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -579,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 53 08.244.0009.2007.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -4,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 57 08.244.0009.2007.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -8.500,00 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITF.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 

 02 07 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 02 07 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 74 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL -11.011,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 80 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL -25.487,50 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 

 02 08 00 ENSINO FUNDAMENTAL 
 110 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -10.600,50 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 114 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -5.600,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 115 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -1.390,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 

 116 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -8.100,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 

 120 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -1.969,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 

 121 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -1.150,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 

 02 09 00 FUNDEB 
 128 12.361.0015.2013.0000 ENSINO BÁSICO -50.081,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 

 129 12.361.0015.2013.0000 ENSINO BÁSICO -12.810,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 

 02 11 00 CRECHE E BERÇÁRIO MUNICIPAL 
 143 12.365.0017.2030.0000 CRECHE -10.093,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 153 12.365.0017.2030.0000 CRECHE -10,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 

 02 12 00 PRÉ-ESCOLA MUNICIPAL 
 155 12.365.0018.2053.0000 PRE-ESCOLA -29.720,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 156 12.365.0018.2053.0000 PRE-ESCOLA -6.260,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 158 12.365.0018.2053.0000 PRE-ESCOLA -1.340,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 159 12.365.0018.2053.0000 PRE-ESCOLA -44,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 

 02 13 00 SERVIÇO DA MERENDA ESCOLAR 
 166 08.243.0019.2017.0000 ALIMENTAÇAO E NUTRIÇAO -2.533,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 02 16 00 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 179 15.452.0022.2020.0000 ADMINISTRAÇAO DE OBRAS E SERVIÇOS -4.460,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 180 15.452.0022.2020.0000 ADMINISTRAÇAO DE OBRAS E SERVIÇOS -1.350,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 

 181 15.452.0022.2020.0000 ADMINISTRAÇAO DE OBRAS E SERVIÇOS -730,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 182 15.452.0022.2020.0000 ADMINISTRAÇAO DE OBRAS E SERVIÇOS -1.327,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 02 17 00 FOMENTO AGRÍCOLA 
 191 20.608.0025.2021.0000 INCENTIVO A PRODUÇAO AGROPECUARIA -458,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 194 20.608.0025.2021.0000 INCENTIVO A PRODUÇAO AGROPECUARIA -894,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 197 20.608.0025.2021.0000 INCENTIVO A PRODUÇAO AGROPECUARIA -548,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 198 20.608.0025.2021.0000 INCENTIVO A PRODUÇAO AGROPECUARIA -164,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 02 18 00 SERVIÇOS EM ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL 
 201 26.782.0026.2022.0000 ESTRADAS VICINAIS -201,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 202 26.782.0026.2022.0000 ESTRADAS VICINAIS -2.614,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 204 26.782.0026.2022.0000 ESTRADAS VICINAIS -140,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 02 21 00 MEIO AMBIENTE 
 220 18.541.0033.2028.0000 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL -1.082,50 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 
 
 Artigo 2º.) - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
 contrário. 
 

 Prefeitura Municipal de Piquerobi, 29 de dezembro de 2022 
 

 
 
 
 ADRIANA CRIVELLI BIFFE 
 

 Prefeita Municipal 


